
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05733
 Del: 19/07/2013
 Esecutivo da: 19/07/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ufficio Mostre

OGGETTO: 
Affidamento all Ditta "Rossella Lari Restauro" per interventi di manutenzione ordinaria e assistenza 
alla movimentazione delle collezioni comunali - ex art. 57, 2c. lett.b. del D.Lgs 163/2006 
[procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara

La Responsabile P.O. 

Premesso che:

- con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, esecutiva a termini di legge, sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2012, il Bilancio Pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica; 

-  con Deliberazione di  Giunta  Comunale   n.  285 dell'  11/08/2012,  immediatamente  eseguibile,   è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2012;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 514/741  del 31/12/2012, esecutiva,  con la quale sono state 
assegnate  ai  dirigenti  per  il  periodo  relativo  all’esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie 
corrispondenti a quelle del PEG 2012 ridotte del 15%; 

- con la conversione in legge del D.L. 35/2013 è stato rinviato al 30 settembre il termine di approvazione del  
bilancio di previsione 2013

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3638  del  30/03/2012  con  la  quale  il  Direttore  della 
Direzione Cultura Turismo e Sport ha affidato programmi, compiti e risorse al responsabile della Posizione 
Organizzativa nonché conferita la necessaria delega al titolare della PO “Ufficio Mostre”;

Preso  atto  che  tra  gli  obiettivi  del  Servizio  Musei  Comunali  sono  previste  le  attività  di 
“Conservazione, esposizione e valorizzazione del patrimonio storico artistico di proprietà comunale” che 
includono l’inventariazione,  la catalogazione informatizzata e la documentazione di  tutte le opere d’arte 
mobili ;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05733



Rilevato  che per il raggiungimento dell’obiettivo suddetto si rende necessario operare la verifica 
periodica dello stato di conservazione delle opere d’arte e talvolta procedere alla loro movimentazione al fine 
del riordino dei Depositi, dove le opere vengono frequentemente riposizionate per esigenze di ricollocazione 
e/o riallestimento degli  ambienti  museali,  oltre ai  fini  istituzionali  della tutela e per il  relativo riscontro  
inventariale;

Rilevata la  necessità  di  proseguire  il  riordino  delle  opere  recentemente  trasportate  dal  Forte  di 
Belvedere ai nuovi depositi, e al conseguente ricollocamento di parte delle collezioni nelle varie sedi dei  
Musei Civici Fiorentini, compresi i nuovi locali in Via Senese 105  e in Via Palazzuolo 32r 34r; 

Ritenuto  indispensabile,  come  da  rilevazione  autoptica  effettuata  nel  corso  delle  operazioni 
sopradescritte,  attuare interventi di  manutenzione ordinaria alle opere conservate nei Depositi  dei Musei  
Comunali e nelle Collezioni Comunali, consistenti in minime riparazioni di restauro su telai, cornici e parti  
lignee, al fine di tutelare la corretta conservazione del patrimonio storico-artistico di proprietà comunale;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere a quanto sopra tramite affidamento a ditta specializzata nel  
settore e inserita negli elenchi della Soprintendenza, individuata per l’occasione nella Ditta “Rossella Lari 
Restauro” che,  per capacità ed esperienza si  ritiene offra le garanzie necessarie ad effettuare il  servizio  
richiesto;

Vista  l’offerta del 25/06/2013 della Ditta “Rossella Lari Restauro”, con sede in Firenze in Viale 
Petrarca 116, relativa al servizio da svolgere sopra specificato, per un importo complessivo di € 2.060,00 
compresi i materiali, oltre I.V.A. al 21% per un totale di € 2.492,60, per la quale si dichiara la congruità dei  
prezzi;

Ritenuto di affidare il servizio sopra citato, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara,  ai sensi dell’art. 57, comma  2, lettera b,  del Decreto Legislativo n. 163/2006,  il quale 
prevede che“per ragioni di  natura tecnica o artistica il contratto  possa essere affidato unicamente ad un  
operatore determinato”;

Preso  atto della  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.10  del 
22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13  
agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 
modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  217)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Dato atto che  il Codice CIG è il seguente:  ZCA0A9EBFF

Ritenuto necessario affidare  i lavori di intervento per manutenzione ordinaria alle opere conservate  
nei Depositi dei Musei Comunali alla Ditta “Rossella Lari Restauro”,  imputando la spesa di Euro 2.492,60 = 
sul Cap. 29720 “Prestazione di servizi per la valorizzazione di Musei e Collezioni Comunali”;   

Dato atto  che gli  allegati  informatizzati  al  presente atto  sono conformi  agli  originali  conservati  
presso il Servizio Musei Comunali;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione; 

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 57 del  Decreto Legislativo n. 163/2006;

   Visto il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale; 
   
   Visti gli artt.107 , 163 e 183 del D.Lgs. n.267/2000

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05733



DETERMINA

1) di affidare i lavori di intervento per manutenzione ordinaria alle opere conservate nei Depositi dei  
Musei Comunali alla Ditta Rossella Lari Restauro (Cod. Ben. 4358), con sede in Firenze in Viale 
Petrarca 116,  per l’importo complessivo di  Euro 2.492,60  (IVA al 21% inclusa) sulla base dell’  
offerta presentata dalla ditta e facente parte integrante del presente provvedimento;      

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.492,60 necessaria per i lavori in oggetto sul Cap.  
29720 “Prestazioni di servizi per la valorizzazione di Musei e Collezioni Comunali” dell’Esercizio 
Finanziario 2013. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO LARI

Firenze, lì 19/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Laura Longo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29720 0 13/004676 00 2492,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05733



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05733


